
4040..4.0, .0400 36 z>ocietà per la Regolamentaziont: 
0% Servizio di Gestione Rifiuti  

At e  6 

DETERMINA n° 07/RUP/2024 del 03/04/2024 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023, da 
svolgersi sul Mercato Elettronico della piattaforma "asmecomm tutto gare", per 
all'affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani nel comune di Assoro dal 01/04/2024 al 15/04/2024. 
CIG: B112D7EE86 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIOMENTO 

VISTO il PEF, periodo regolatorio 2022/2025, annualità: 2024 — 2025, relativo al comune di 
Assoro: 

N°  

Dati relativi al Comune socio 

Cornune Delibera di approvazione PEF 2022- 
2025 

Importo da PEF anno 2024-2025 
costi de gestore 

Anno 2024 Anno 2025 

Assoro Delibera di C.C. n. 52 del 29/06/2022 
C 361.606,00 C 361.606,00 

PREMESSO: 
• elle con delibera del CdA della SRR "Enna Provincia — Ato 6" del 16/03/2020, il sottoscritto 

Ing. Filippo Vicino è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
• che con nota prot. 2606 del 04/12/2023, la SRR "Enna Provincia — Ato 6" comunicava l'avvio 

del procedimento per "l'affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e gestione per Io  
smaltimento di tutti i rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene pubblica, nei dodici comuni.-
(Aidone. Assoro, Calascibetta, Catenanuova, Cerami, Gagliano C.to, Leonfbrte„Nicosio 

Pietraperzia, Sperlinga, Villarosa), per anni due",  rappresentando che: 
Il costo complessivo dei rispettivi servizi, comprensivo di oneri per la sicurezza e spese per il 
personale. da porre a base di gara sarebbe stato desunto dai rispettivi PEF, periodo regolatorio 
2022-2025, annualità 2024-2025, prima colonna - "costi del gestore", depositati agli atti di 
questa SRR, muniti delle relative approvazioni, pareri e validazioni; 
I costi del personale, ai sensi dell'articolo 41, comma 14, del D. Lgs 36/2023, non saranno 
soggetti a ribasso e saranno determinati in ottemperanza al combinato disposto dell'articolo 
I l comma 1 del Nuovo Codice e dell'art. 13 del CSA: "art. 11, c. 1 D.Lgs 36/2023: al 
personale impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni è 
applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei 
prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui 
ambito di applicazione sia strettamente connesso con l'attività oggetto dell'appalto o della 
concessione svolta dall'impresa anche in maniera prevalente"; 
L'elenco del personale del singolo cantiere, giusti contratti d'appalto in essere, era quello 

Sede Legale in Enna: Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna: Via Varisano n. 4— centralino: 0935561363  
pee:  srr ennaprov incia(i4pec.it  —  email:  amministrazioner&srrennaprovincia.it  -  web:  www.srrennaprovincia.it  

P.IVA e C.F.: 01201410865- Registro Imprese di Enna n. 67877— Codice Univoco n. UFW'PVW 
Capitale Sociale sottoscritto €. 120.000,00 - Capitale Sociale versato E. 117.138,34 



040 
#0#400  

40,000 Società per la Regola mentazionc 

Provincia  Ate  6 
del Servizio di Gestione Rifiuti 

)r,) - - 

dettagliato nelle tabelle di cui all'Allegato A al CSA; 
Vista la nota della SRR Enna Provincia Ato 6, prot. n. 700  dell'  11/03/2024, ad oggetto: 
Aggiornamento biennale dei Piani Economico Finanziari Tari per le annual/là 2024/2025 di cui alla 
Deliberazione di ARERA n. 363/2021/R/RIF (MTR-2) e n. 389/2023/R/RIF - Elaborazione e 
trasmissione dei PEF dei comuni soci e validazione da parte  dell 'ETC  attraverso la piatta/orma 
telematica  web  denominata -gPEF", con la quale si comunicava ai Comuni soci ed ai Gestori del 
servizio di igiene ambientale dei Comuni soci, che in pari data -11 marzo 2024 - era stata aperta la 
campagna per l'aggiornamento biennale dei Piani economico Finanziari Tari per le annualità 
2024/2025; 

Vista la propria nota prot. n. 810 del 23/03/2024, ad oggetto: "Gara a procedura aperta per 
rtiffidamento del Servizio di ,spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e altri servizi di igiene pubblica, in 12 (dodici) comuni ricompresi nella S.R.R. Enna 
Provincia ATO 6 — Comunicazione per la prosecuzione del servizio nelle more dell'aggiornamento 
biennale dei piani economico finanziari Tari per le annualità 2024-2025", con la quale si comunica, 
agli Enti in indirizzo, che l'SRR, al fine della prosecuzione del servizio sino al 30/06/2024, avrebbe 
provveduto ad espletare delle procedure transitorie per ogni singolo comune socio, rappresentando 
che il costo dei rispettivi servizi, comprensivo di oneri per la sicurezza e spese per il personale, da 

porre a base di gara sarebbe stato desunto dagli attuali e vigenti PEF, periodo regolatorio 2022-2025. 

annualità 2024-2025, prima colonna - "costi del gestore", depositati agli atti della SRR. muniti delle 

relative approvazioni, pareri e validazioni; 

Atteso che per l'affidamento dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento dei 

medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Dato atto che con procedura sul Mercato Elettronico — piattaforma "asmecomm tutto gare", 'GARA" 

N. 25128 del 26/03/2024, è stato disposto l'Ordine di Acquisto (RDO) nei confronti dell'Impresa: 

Ecoimpianti S.R.L.", con sede legale in c.da Vignarelli snc , Floridia (SR), Partita  Iva  01680240890. 
PEC:: eco.impianti@legalmaiLit, indirizzo  e-mail:  ecoimpianti2017@gmail.com,  per [affidamento del 
servizio in oggetto dal 01/04/2024 sino al 30/06/2024, per un importo a base d'asta di E 90.40 L50: 

Viste le risultanze della anzidetta procedura di gara n. 25128, dalle quali è emerso che si è reso 

necessario apportare degli aggiornamenti al PEF in ragione dei costi del gestore (PEF grezzo) per il 

periodo 2022-2023 per effetto della variazione dei costi della manodopera; 

Atteso che a seguito di ciò con procedura sul Mercato Elettronico — piattaforma "asmecomm tutto 
gare", "GARA" N. 25640 del 03/04/2024, CIG: B112D7EE86, è stato disposto l'Ordine di Acquisto 

diretto (RDO) nei confronti dello stesso  OE  sopra generalizzato, per l'affidamento del servizio in 

questione per il periodo dal 01/04/2024 al 15/04/2024, agli stessi patti e condizioni del contratto in 

itinere, il tutto nelle more dell'aggiornamento del PEF 2024-2025 ed al fine di non interrompere il 

servizio stesso; 
Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 
140.000.00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023). mediante.  

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di affidare i seR izi 

quanto prima al fine di non interrompere il servizio di igiene ambientale; 

Dato atto dell'effettiva assenza di alternative, nonché dell'accurata esecuzione del precedente 
contratto svolto tale da rendere particolare e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

Sede Legale in Enna: Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna: Via Varisano n. 4— centralino: 0935561363  
pee:  smennaprovinciarpec.it  —  email:  amministrazionesrrennaorovincia.it  -  web:  wwwsrrennaprovincia  it  

P.IVA e C.F.: 01201410865- Registro Imprese di Enna n. 67877— Codice Univoco n. li FWPNAV 
Capitale Sociale sottoscritto E. 120.000,00 - Capitale Sociale versato E. 117.138,34 



*040  4 Società per la Regolamentazione 
• —00vdel Servizio di Gestione Rifiuti 

tk 4,(cia A  to  6 - 

Ritenuto, pertanto, che, si possa procedere con l'aggiudicazione del contratto mediante affidamento 
diretto all'operatore economico uscente in quanto assistita da una motivazione rafforzata, idonea a 
giustificare l'inevitabilità di tale scelta sulla base di circostanze oggettive particolarmente rilevanti tra 
cui la durata del contratto; 
Preso atto che, ai sensi all'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi in oggetto non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva 
dei servizi da attuare, nonché perché verrebbe violato quanto prescritto dall'art. 14 comma 6 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
Che l'Operatore Economico sopra generalizzato ha accettato un importo complessivo per l'esecuzione 
del servizio sino al 15/04/2024 (per giorni 15) pari a € 18.653,00 oltre IVA; 
Che si ritiene possibile affidare l'appalto dei servizi sopra specificati all'operatore economico sopra 
generalizzato, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata e documentata, nonché per il possesso della specifica iscrizione all'Albo Nazionale dei 
Gestori Ambientali, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei 
servizi, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e 
richieste dal RUP; 
Dato atto, altresì, che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 smbi., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
h) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
e) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B112D7EE86;  

Visti: • 
Il• D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• il regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi 

degli artt. 216 e 217 del D.Igs. n. 50/2016, per le parti ancora vigenti; 
• la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n. 12 /2011 e di recepimento del Codice 

• dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
• la L.R. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 e modificata con L.R. n. 30/2000. 
• il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm,ii.; 
• la L.R. 9/2010 e ss,mm.ii.; 
• il vigente Ordinamento EE.LL.; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento: 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta: 
Ecoimpianti S.R.L.", con sede legale in c.da Vignarelli snc , Floridia (SR), Partita ha.  

01680240890, PEC: eco.impianti@legalmail.it, ind.  e-mail:  ecoimpianti2017(a),gmail.com. 

Sede Legale in Enna: Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna: Via Varisano n. 4— centralino: 0935561363 
pec: smennaprovinciaa.pec.it  —  email:  amministrazione@srrennaprovincia.it  -  web:  www.srrennaprovincia.it  

P.IN'A e C.F.: 01201410865- Registro Imprese di Enna n. 67877 — Codice Univoco n. UFWPYW 

Capitale Sociale sottoscritto E. 120.000,00 - Capitale Sociale versato E. 117.138,34 



S e 
Iftip 
4bfrosis  -300 Società per la Regoiarnentazionc 
--A-dei Servizio di GestiOnc Rifuti 

Enna Provincia - Ato 6 

"Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel 
comune di Assoro dal 01/04/2024 al 15/04/2024", mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 comma I  left  b) del D.Lgs. n.36/2023 per un importo contrattuale di € 18.653,00 
oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo del personale; 

3. di precisare che: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere l'affidamento, del 

Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
nel comune di Assoro dal 01/04/2024 al 15/04/2024, nelle more dell'aggiornamento del 
PEF ed al fine di non interrompere il servizio; 

b) l'oggetto del contratto è denominato: Affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta 
e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel comune di Assoro dal 
01/04/2024 al 15/04/2024; 

c) ai fini dell'affidamento del contratto, si ricorrerà secondo quanto previsto dall'art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso; 

4. di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è pari ad euro 18.653,00, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della personale, non assoggettati a ribasso, 
oltre IVA, nella misura di legge; 

5. di demandare al comune di Assoro l'adozione degli atti conseguenziali; 
6. di stabilire che la presente determinazione: 
- 1-ia immediata esecuzione e viene inserita nel sito ufficiale della SRR "Enna Provincia - Ato 6"; 
- sarà trasmessa al comune di Assoro ed al  "DEC"  che curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l'affidamento e l'esecuzione del contratto; 
- sarà trasmessa alla ditta: Ecoimpianti S.R.L.", con sede legale in c.da Vignarelli snc , Floridia 
(SR), Partita  Iva  01680240890, PEC: eco.impianti@legalmail.it, indirizzo  e-mail:  
ecoimpianti2017@gmail.com;  

7. di dare atto dell'inesistenza di conflitti d'interesse nella presente procedura; 

Il Responsabile del Procedimento (RUP) 
Ing. Filippo Vicino 

Firmato digitalive • 

—, VICINO  Fl 
 i 'idto digitalmente) 

Firmato il 04/04/2024 07:37 
Seriale Certificato: 2076948 
Valido dal 12/01/2023 al 12/01/2026 

InfoCamere  Qualified Electronic Signature  CA 

Sede Legale in Enna: Piazza Garibaldi n. 2 - Sede Amministrativa in Enna: Via Varisano n. 4— centralino: 0935561363  
pee:  srr.ennaprovincia@pec.it  —  email: am  m ini strazione@srrennaprov i nc ia.  it  -  web:  www.srrennaprovinc ia.  it  

P.IVA e C.F.: 01201410865- Registro Imprese di Enna n. 67877 — Codice Univoco n. UFWPYW 
Capitale Sociale sottoscritto E. 120.000,00 - Capitale Sociale versato C. 117.138,34 

t 

 



OstOutc f4aziora3ie Prev4lenui Sattaie 
ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE 
CONTRO GLI INFORTUNI SUI. LAVORO 

Durc On Line 

Numero Protocollo INPS_40254415 Data richiesta 20/03/2024  Scadenza validità 18/07/2024 

Denominazione/ragione sociale ECOIMPIANTI SRL 

Codice fiscale 01680240890 

Sede legale C DA VIGNARELLI SN FLORIDIA SR 96014 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia. 

Pagina 1 di 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

